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Депутатам  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
 

На № ДЗ-177 от 5.11.2020 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

На Ваш депутатский запрос касательно обеспечения качественной 

питьевой водой жителей города Жезказган Карагандинской области,                  

сообщаю следующее. 

Постановлением Правительства от 13 июня 2019 года № 400 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 3 ноября 

2011 года № 1283 «Об утверждении Комплексного плана социально-

экономического развития городов Жезказгана, Сатпаева и Улытауского района 

Карагандинской области на 2012 - 2017 годы» утвержден Комплексный план 

социально-экономического развития городов Жезказгана, Сатпаева и 

Улытауского района Карагандинской области на 2019 - 2022 годы (далее – 

Комплексный план). 

Для обеспечения населения региона качественной питьевой водой в 

необходимом объеме в Комплексный план включена реализация 4 проектов: 

строительство Эскулинского водовода, реконструкция водовода с Уйтас-

Айдосского месторождения с расширением до Кожамсеитского месторождения, 

реконструкция внутригородских водопроводных сетей города Жезказгана и 

реконструкция хозяйственно-питьевых очистных сооружений города 

Жезказгана. 

Завершение проектов будет осуществляться поэтапно с учетом социально-

экономического развития страны и возможностей государственного бюджета.  

Вопрос обеспечения питьевой водой города Жезказган находится на 

постоянном контроле и при необходимости будет рассмотрен в плановом 

порядке на заседании Правительства.  

Приложение на 3 листах.                                               

                                                      А. Мамин 

 
исп. Кабашев С.С. 

75-00-23 



 

2 
 

 

Приложение  

 

По проекту «Строительство Эскулинского водовода с учетом 

водоснабжения города Жезказган»  

После корректировки проекта «Строительство Эскулинского водовода с 

учетом водоснабжения города Жезказган» (далее – Проект) общая 

протяженность трассы Эскулинского водовода составила 71,860 км. С апреля 

2018 года участок, протяженностью 55,3 км до города Сатпаев, функционирует 

в тестовом режиме и на сегодняшний день подача воды осуществляется по двум 

водоводам. 

В ходе проведения строительно-монтажных работ выявлено, что в Проекте 

заложено морально устаревшее оборудование по обеззараживанию воды 

(фтораторное и хлораторное), производство которых не осуществляется, а также 

некачественно выполненные работы бывшим генподрядчиком ТОО «Caspian 

Contractors Trust» (далее – генподрядчик) по строительству конструкций                     

2-х резервуаров № 1 и № 2. 

Министерством геологии и экологии и природных ресурсов (далее –

Министерство) после выявления несоответствий было направлено письмо 

генподрядчику о необходимости устранения выявленных нарушений на 

основании технического заключения, выданного Казахстанским 

многопрофильным институтом реконструкции и развития. 

Генподрядчиком указанные замечания не были устранены, в связи с чем, 

Министерством подано исковое заявление в суд о взыскании с генподрядчика 

суммы восстановительных работ в размере 463,0 млн. тенге. 

Однако судами всех инстанций в исковых требованиях Министерства  

было отказано. 

Для завершения Проекта в 2020 году из республиканского бюджета было 

предусмотрено 500 млн. тенге и в связи с удорожанием дополнительно 

1 937,0 млн.тенге в рамках Дорожной карты занятости на 2020 – 2021 годы     

(далее – ДКЗ), утвержденной распоряжением Премьер-Министра от 27 марта 

2020 года № 55-р. 

Строительно-монтажные работы приостановлены по причине 

корректировки Проекта. Головным проектным институтом ТОО «Корпорация 

Казахмыс» скорректирована проектно-сметная документация (далее – ПСД) и             

11 ноября 2020 года получено положительное заключение госэкпертизы. 

Учитывая затянувшиеся сроки корректировки Проекта и сжатость сроков 

строительно-монтажных работ, средства были возвращены в республиканский 

бюджет. 

До конца текущего года Министерством планируется объявление конкурса 

по государственным закупкам на определение подрядной организации для 

проведения строительно-монтажных работ. 

Завершение реализации Проекта планируется в 2021 году. 

Также, для бесперебойного обеспечения населения водоснабжением и в 

связи с высоким износом существующего Эскулинского водовода в 2020 году в 

рамках ДКЗ выделены средства на реализацию двух новых проектов: 
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- «Реконструкция Эскулинского водозабора с учетом водоснабжения                   

г. Жезказган», сумма договора государственных закупок строительно-

монтажных работ составила 2 357,6 млн. тенге, освоены 1 105,97 млн. тенге. 

Генеральный подрядчик ТОО «СК – Kaz Alem». 

- «Перенос участка Эскулинского водовода в районе шахты 55 вдоль 

автодороги «Жезказган – Есиль – Петропавловск» за зону влияния горных работ 

Жезказганского месторождения (15,2 км)» сумма строительно-монтажных работ 

составила 1 758,1 млн. тенге, освоено 1 486,81 млн. тенге. Генеральный 

подрядчик РГП «Казводхоз» Министерства. 

Работы по двум новым проектам ведутся в соответствии с утвержденным 

графиком работ и планируются завершить до конца текущего года. 

Реализация указанных проектов позволит обеспечить население города 

Сатпаев качественной питьевой водой из подземных источников. 

По проекту разработка ПСД на «Реконструкцию водовода с Уйтас-

Айдосского месторождения с расширением до Кожамсеитского 

месторождения» 

За счет средств ТОО «Корпорация Казахмыс» в 2019 году планировалась 

разработка ПСД на реконструкцию водовода с Уйтас-Айдосского 

месторождения с расширением до Кожамсеитского месторождения.  

В связи с необходимостью бурения дополнительных эксплуатационных 

скважин на Кожамсеитском месторождении для подключения к Уйтас-

Айдосскому водоводу работы по разработке ПСД были приостановлены до 

завершения реконструкции Уйтас-Айдосского водовода. 

Вместе с тем, в рамках заключенного в 2020 году меморандума между 

акиматом Карагандинской области и ТОО «Корпорация Казахмыс» достигнуто 

соглашение о разработке ПСД на реконструкцию Уйтас-Айдосского водовода                  

с завершением работ и прохождением вневедомственной комплексной 

экспертизы в 2021 году.  

После получения необходимых комплексных экспертиз проект 

реконструкции Уйтас-Айдосского водовода будет реализован в рамках 

государственных программ. 

По проектам «Реконструкция внутригородских водопроводных сетей 

города Жезказгана», который разделен на 3 очереди и «Реконструкция 

хозяйственно-питьевых очистных сооружений города Жезказган, 3 очередь» 

В рамках Комплексного плана Министерством индустрии и 

инфраструктурного развития ведутся работы по проектам по реконструкции 

водопроводных сетей города Жезказган, на реализацию которых из 

республиканского бюджета в 2020 году предусмотрено 2 575,0 млн.тенге. 

По первой очереди, в республиканском бюджете предусмотрено                         

820 млн. тенге, освоено 670,3 млн. тенге. Генеральным подрядчиком                            

ТОО «Мелиоратор» проложено 1,9 км водопроводных сетей. 

По второй очереди, в республиканском бюджете предусмотрено                  

1 024,0 млн. тенге, освоено 580,6 млн. тенге. Генеральным подрядчиком                    

ИП «Құрылыс» проложено 18,6 км водопроводных сетей. В связи с пандемией 

«COVID 19», ограниченных условий внутригородских систем и грунтов           
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высокой категории, средства в сумме 200 млн. тенге возвращены в 

республиканский бюджет. 

По третьей очереди, в республиканском бюджете предусмотрено                    

731,0 млн. тенге, освоено 670,889 млн. тенге. Генеральным подрядчиком                    

ТОО «Сервис НС» проложено 22,7 км водопроводных сетей.  В связи с 

пандемией «COVID 19», ограниченных условий внутригородских систем и 

грунтов высокой категории, средства в сумме 50 млн. тенге возвращены в 

республиканский бюджет. 

По проекту «Реконструкция хозяйственно-питьевых очистных 

сооружений города Жезказган, 3 очередь» в республиканском бюджете 

предусмотрено 705,4 млн. тенге. В связи с корректировкой ПСД из-за 

уменьшения объемов потребления воды, средства в сумме 496,2 млн. тенге 

возвращены в республиканский бюджет. 

За неисполнение возложенных обязанностей по контролю за реализацией 

проектов Комплексного плана к дисциплинарной ответственности привлечен 

заместитель Комитета по водным ресурсам Министерства Аяшев М.Т. 

 


